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1. Úvod

Vlivem opadu smrkového porostu a díky výrazným síranovým a dusičnanovým

depozicím došlo během 20.století v oblastech Šumavy k výrazné acidifikaci půd.

Chemické analýzy spodních anaerobních půdních horizontů ukazují zvýšené množství

síranů, což nahrává hypotéze, že by zde mohla probíhat ve větší míře biologicky řízená

anaerobní oxidace redukovaných forem síry na sírany, za kterou bývá zodpovědná

bakterie Thiobacillus denitrificans, přestože optimální pH pro růst této bakterie je

přibližně neutrální. Izolace a následná kultivace chemolitotrofních mikroorganismů za

anaerobních podmínek je obecně velmi obtížná a zdlouhavá. K prokázání výskytu

těchto bakterií v daném prostředí mohou dobře posloužit biologické molekulární

metody, které nevyžadují klasické kultivační obohacovací techniky.

Cíle:

- Z dostupné literatury získat podrobné znalosti o biochemii a ekologii

bakterie Thiobacillus denitrificans, možnosti její izolace a detekce

v přirozeném prostředí

- Otestovat různá kultivační media

- Zvolit vhodné medium pro obohacovací techniku izolace Thiobacillus

denitrificans z reálných vzorků

- Otestovat specificky navržené primery vhodné pro její kvantifikaci
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2. Rod Thiobacillus

Bakterie rodu Thiobacillus byly poprvé popsány roku 1904. Tyto

chemolitotrofní bakterie získávají energii z anorganických sloučenin síry. Zdrojem

uhlíku je pro ně oxid uhličitý, jedná se tedy autotrofní organismy. Jsou bezbarvé

a schopné pohybu, který je umožněn jedním polárně umístěným bičíkem. Patří

do skupiny gramnegativních bakterií. Jejich buněčná stěna obsahuje pouze jednu vrstvu

peptidoglykanu a je překrytá vnější lipopolysacharidovou membránou. Tyto bakterie se

reprodukují klasickým binárním dělením.

Rostou v širokém rozmezí pH i teploty, proto je relativně snadné je v přírodě

najít. Vyskytují se v prostředí, kde je přítomen kyslík a síra (např. přechod mezi

okysličenou vodou a anaerobními sedimenty). Najdeme je i v zamokřených půdách,

ve vodě, v říčních usazeninách, v kyselých sulfátových půdách, v kyselých

a hydrotermálních pramenech nebo v odpadních vodách.

Tato skupina bakterií je geneticky i fyziologicky velmi heterogenní. Široká

diverzita se projevuje například v obsahu G+C v DNA (50-68%), v zastoupení

mastných kyselin nebo možnosti hybridizace DNA (Kelly & Wood 2000).

V půdě jsou často Thiobacilli zodpovědné za rozpouštění sirných sloučenin jako

je pyrit a další kovové sulfidy, což dělá síru dostupnou pro asimilaci jinými organismy

a rostlinami.

Mezi nejznámější druhy patří T. ferooxidans (γ - Proteobakterie), T. acidophilus

(α- Proteobakterie) nebo T. denitrificans (β - Proteobakterie), který se od ostatních

Thiobacillů odlišuje svou schopností růst jako fakultativně anaerobní chemolitotrof.

2.1. Koloběh síry

Síra se v životním prostředí vyskytuje v několika podobách a to převážně jako

čistá síra, ve formě síranů a sulfidů. Tento důležitý prvek je také součástí organismů,

kde se podílí na stavbě proteinů (aminokyseliny cystein a methionin), koenzymů

a dalších organických látek. Složitost koloběhu síry je dána velkým množstvím

oxidačních stavů, od -2 do +6 (Obr.1). V přírodě jsou nejvýznamnější sirné sloučeniny

s oxidačním číslem -2 (sulfidy), 0 (elementární síra) a +6 (sírany). Největší zásobárnou

anorganicky vázané síry v podobě síranů jsou oceány. V terestrických ekosystémech se
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převážná část vyskytuje v sedimentech a horninách ve formě síranových minerálů

(sádrovec, CaSO4) nebo sulfidů (pyrit, FeS2). Celkový obsah síry v půdě kolísá

v rozmezí 0,01 - 2%.

Koloběh organicky vázané síry závisí do značné míry na intenzitě mineralizace

organických látek, podmíněné činností mikroorganismů. V půdě se uplatňuje obrovské

množství různých mikroorganismů, které tento prvek metabolizují. Bakterie hrají roli

jak v oxidačních, tak i v redukčních pochodech koloběhu síry. Síru- a sulfid-oxidující

bakterie produkují sírany, zatímco síran-redukující bakterie spotřebovávají sírany

a produkují sirovodík. Vzhledem k tomu, že je toxický a reaguje s různými kovy,

redukce síranů je důležitý biochemický proces.

V anaerobních podmínkách se síra v půdě vyskytuje zejména ve formě sulfidů

a při přechodu k aerobním podmínkám dochází k její postupné oxidaci. Jako

meziprodukt může být vytvořena elementární síra. Ta je chemicky poměrně stabilní, ale

chemolitotrofní bakterie jako Thiobacillus a Acidithiobacillus ji snadno oxidují dále až

na kyselinu sírovou, která je neutralizována bázemi (Ca2+, Mg2+, NH4
+). V případě

jejich nedostatku silně okyseluje prostředí a výrazně snižuje pH půdy (v extrémních

případech až na pH = 2).
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Obr.1.: Na obrázku jsou zobrazeny klíčové procesy koloběhu síry. Oxidace je

znázorněna žlutými šipkami, redukce červenými. Reakce bez redoxních

přeměn jsou bíle (Biology of Microorganisms, 12.edice; kapitola 24.4).

2.2. Koloběh dusíku

Dusík se podobně jako síra v přírodě vyskytuje v různých oxidačních stavech

a s tím opět souvisí složitost jeho koloběhu (Obr.2). Hlavní zásobárnou elementárního

dusíku je atmosféra. Dusík se vyskytuje ve významných organických sloučeninách

(především v aminokyselinách) a ve všech živých organismech.

Vzhledem k rozpustnosti prakticky všech anorganických solí dusíku se téměř

nevyskytuje v běžných horninách. Výjimkou je např. čilský ledek (NaNO3). V půdě

tvoří zásobu minerálního dusíku amonné a dusičnanové ionty.

Velkou roli v koloběhu dusíku hrají mikroorganismy. Hlavní přeměny,

na kterých se podílejí, jsou fixace dusíku, nitrifikace, denitrifikace, a nově objevené

anaerobní přeměny dusíku, jako je anaerobní oxidace amoniaku (anammox).

Pouze velmi málo prokaryot je schopno využít N2 jako zdroj dusíku pro buňku.

Díky trojné vazbě mezi atomy dusíku je molekula N2 chemicky velmi inertní.
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Tzv. diazotrofní bakterie (např. Rhizobium, Azotobacter) mohou pomocí enzymu

nitrogenázy a za dodání energie adenosintrifosfátu (ATP) tuto trojnou vazbu v molekule

atmosférického dusíku přeměnit na amoniakální N-H vazbu a začlenit jej do organické

sloučeniny. Většinou je však dusík přijímán jako amoniak (NH3) nebo dusičnan (NO3
-).

Při nitrifikaci dochází k oxidaci NH3 na NO3
-. Podílejí se na ní nitrifikační

bakterie (např. Nitrosomonas). V prvním kroku dochází k oxidaci NH3 na NO2
-

(tzv.nitritace), ve druhém pak k oxidaci NO2
- na NO3

- (tzv.nitratace).

Proces, ve kterém je amoniak oxidován anaerobně, se nazývá annamox.

Elektronovým akceptorem je zde nitrit (NO2
-), který oxiduje amoniak. Konečným

produktem je N2, který se uvolňuje do atmosféry. S touto přeměnou dusíku se můžeme

setkat například u bakterie Brocadia anammoxidans.

Obr.2.: Na obrázku jsou zobrazeny klíčové procesy koloběhu dusíku. Oxidace je

znázorněna žlutými šipkami, redukce červenými. Reakce bez redoxních

přeměn jsou bíle (Biology of Microorganisms, 12.edice; kapitola 24.3).
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2.2.1. Denitrifikace

Při anaerobní respiraci jsou finálními receptory elektronů místo kyslíku

dusičnany. Při jejich redukci dochází ke vzniku plynných dusíkatých sloučenin (N2, NO

nebo N2O), které jsou uvolňovány z prostředí.

Denitrifikace je hlavní cestou, při které dochází k biologické tvorbě plynného

dusíku. Na druhou stranu, tento proces může být i škodlivý. V zamokřené půdě, hnojené

dusičnany nebo zvýšenými dusíkovými depozicemi může dojít k vytvoření anoxických

podmínek a tedy ke zvýšené denitrifikaci, což způsobí odstraňování dusičnanu z půdy


[…]


6 (B) Pseudomonas fluorescens 15 (E) Fusarium oxysporum

7 (A) Methanosarcina sp. 16 (B) Thiobacillus denitrificans

8 PO2 – reálný vzorek 17 negativní kontrola

9 PA2 – reálný vzorek

B – bakterie, A – Archaea, E - eukaryota
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Jako reálné vzorky byla využita DNA izolovaná ze třech různých horizontů půdy

z odběrových lokalit Plešného jezera:

PO2 – opadový horizont

PA2 – humusový horizont

PM2 – minerální horizont

Pro vizualizaci PCR produktů byla použita gelová elektroforéza stejně jako

v předchozím případě.
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5. Předběžné výsledky

Pro vybrání vhodného media pro obohacovací techniku byly otestovány celkem

4 media dostupná z literatury nebo mezinárodních sbírek (ATCC, DSM). Protože čistý

kmen T. denitrificans prokazatelně nejlépe rostl v mediu ATCC (Tab. II), bylo toto

medium zvoleno pro samotnou obohacovací techniku izolace bakterie T. denitrificans

z reálných vzorků půdy. Jelikož chemolitotrofní mikroorganismy rostou obecně velice

pomalu, objevily se viditelné kolonie až po 30 dnech kultivace při 30°C. Sedm

viditelných kolonií narostlo na mediu ATCC (Tab. II) ze vzorků humusového horizontu

z Plešného jezera. Dále byly rozlišitelné dva typy kolonií, což může indikovat

přítomnost alespoň dvou kultivovatelných druhů síru oxidujících bakterií v tomto

vzorku. Pro potvrzení, že se skutečně z tohoto reálného půdního vzorku podařilo

vyizolovat bakterii Thiobacillus denitrificans bude nutné provést další pokusy,

například detekovat narostlé kolonie specifickými primery, osekvenování PCR

amplikonu a následné porovnání sekvence s online databázemi (RDP a NCBI).
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5.1. Optimalizace teploty nasedání primerů

Elektroforetické dělení amplifikovaných produktů PCR s rozdílným teplotním

gradientem (Obr.7) ukázalo, že optimální teplota nasedání primerů se pohybuje

v širokém rozmezí 50 - 61°C.

Obr.7.: Optimalizace teploty nasedání primerů. Pořadí vzorků: L – marker, 1-12

(50-61°C), 13,14 – negativní kontrola.

5.2. Testování specifity primerů

Elektroforetické dělení (Obr.8) ukázalo přítomnost bandu podobné velikosti

(161 bp) jako u čisté kontrolní kultury bakterie Thiobacillus denitrificans (č.16) u

reálných vzorků humusového a minerálního horizontu (č.9 a 10). Dále testované

primery daly vzniknout nespecifickému produktu o velikosti asi 800 bazí u dvou

zástupců hub - Aspergillus oryzae (č.11) a Fusarium oxysporum (č.15). Mimo pozitivní

kontroly z čisté bakteriální suspenze Thiobacillus denitrificans, kde jsme dostali

produkt o očekávané velikosti, byl u všech dalších testovaných bakteriálních kmenů

výsledek negativní.

100bp

150bp
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Obr.8.:Testování specifických primerů se zástupci prokaryot, archaeí a eukaryot.

1 - Methylocystis sp., 2 - Klebsiella pneumoniae, 3 - Bacillus subtilis,

4 - Micrococcus luteus, 5 - Alcaligenes facealis, 6 - Pseudomonas fluorescens,

7 - Methanosarcina sp., 8 - PO2, 9 - PA2, 10 - PM2, 11 - Aspergillus oryzae,

12 - Aspergillus terreus, 13 - Fusarium solani, 14 - marker, 15 - Fusarium

oxysporum, 16 - Thiobacillus denitrificans, 17 - negativní kontrola
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6. Závěr

Předběžné výsledky ukazují, že v reálných vzorcích je band o podobné velikosti

jako u bakterie Thiobacillus denitrificans, což by mohlo indikovat přítomnost této

bakterie v humusovém a minerálním horizontu půdy z odběrové lokality Plešného

jezera. K potvrzení této hypotézy bude potřeba provést sekvenaci daného amplikonu,

optimalizovat PCR cyklus a PCR mix s cílem získat pouze specifický band.

Nepřítomnost této fakultativně anaerobní bakterie v opadovém horizontu může mít

souvislost s tím, že zde není dostatek redukovaných forem síry. Bakterie tudíž preferuje

hlubší půdní horizont s nižším redoxním potenciálem, kde má dostatek sulfidů pro svůj

metabolismus. Má zde i více dusičnanů pro anaerobní respiraci oproti opadovému

horizontu.
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7. Seznam zkratek

AMP adenosinmonofosfát

APAT APS:fosfát adenylyltransferáza

APS adenylylsulfát

ATCC American Type Culture Collection

ATP adenosintrifosfát

BSA bovine serum albumin

CARD-FISH catalyzed reporter deposition FISH

DMS dimethylsulfid

DMSO dimethylsulfoxid

dsr disimilační reduktáza siřičitanu

(dissimilatory sulfite reductase)

FISH fluorescenční in situ hybridizace

N2OR reduktáza oxidu dusného

NADH nikotinamid adenin dinukleotid

NAP periplazmatická nitrátreduktáza

NAR membránově vázaná nitrátreduktáza

nar dusičnan reduktáza

NCBI National Center for Biotechnology Information

NIR dusičitan reduktáza

(nitritreduktase)

NOR reduktáza oxidu dusnatého

ORF otevřený čtecí rámec

(open reading frame)

PCR polymerázová řetězová reakce

qPCR kvantitativní polymerázová řetězová reakce

RDP Ribosomal database project

RT-PCR polymerázová řetězová reakce s reverzní transkripcí

(Reverse transcription polymerase chain reaction)

RubisCO ribulosa-1,5-bisfosfát-karboxyláza

sox oxidační systém síry

(sulfur-oxidation system)
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