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FORMA PRÁCE:
(x) rešeršní (R)
() experimentální (E) hodnocení kvality literárního přehledu by mělo tvořit základ hodnocení (75% )
() projekt (P)

HODNOCENÍ PRÁCE-OBSAHOVÁ STRÁNKA
název (R;E;P)1
(x) dobře vystihuje obsah práce, je věcný a stručný
() vystihuje obsah práce, avšak ne zcela jednoznačně, věcně a stručně
() nevystihuje obsah práce

cíle a hypotézy (R;E;P)
(x) jasně formulované
( ) nejasně formulované
() chybí

úvod a literární přehled (R;E;P)
( ) jasný a přehledný, vztahuje se k zadané problematice a obsahuje dostatečné množství informací,

které shrnuje na přiměřené úrovni poznání v dané oblasti; kriticky hodnotí použité informace
(x) nepřehledný - nelogicky členěný, bez kritické analýzy, avšak s dostatečným množstvím informací
() příliš stručný (s nedostatečným množstvím podkladů) nebo nevýstižný a ke zpracovávané

problematice se vztahuje pouze částečně

použité informační zdroje založené zejména na (R;E;P)
(x) původní zahraniční a domácí literatura
( ) učebnice, slovníky a monografie
( ) "šedá literatura"

použitá literatura (R;E;P)
(x) v odpovídajícím rozsahu
( ) v nedostatečném rozsahu

materiál a metody (E)
( ) jasné, přehledné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, množství materiálu (pozorování,

opakování v prostoru a čase) a použité metody jsou takové, že pomohou splnit vytčené cíle
() jasné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, ale množství materiálu je nedostačující
() nesrozumitelné (není možno posoudit adekvátnost použitých metod a materiálu) nebo nedostatečně

popsané () nevhodně zvolené metody, nemohou dát odpověď na vytýčené cíle

I V závorce je uvedeno, pro kterou formu práce se vyplňuje

výsledky (E)
( ) vhodně prezentované, odpovídají použité metodice, k vyhodnocení použity vhodné statistické

metody,
() zbytečně se opakující výsledky (např. dvojí prezentace v tabulkách i grafech), k vyhodnocení použity

vhodné statistické metody
( ) k vyhodnocení nebyly použity vhodné statistické metody
( ) prezentace nedostatečná

interpretace dat (diskuse) (E)
() odpovídající, autor prokázal dobrou znalost studované problematiky, vhodně cituje dostatečné

množství literárních zdrojů
() diskuse dat je nedostatečná (diskuse neodpovídá úrovni a rozsahu uvedených dat)
() daty nepodložená, svým rozsahem neodpovídá zpracovaným datům a údajům, spekulace převládají

nad fakty

návrh experimentu (P)
() jasný a přehledný, realizovatelný
( ) jasný a přehledný, obtížně realizovatelný
( ) nesrozumitelný, nerealizovatelný

shrnutí projektu (P)
( ) dostatečné, srozumitelné a výstižné
( ) nedostatečné

aplikace do praxe (P)
() je uvedena
( ) není uvedena

závěry (R;E;P)
() práce má jasné a jednoznačné závěry, které jsou podloženy a odpovídají na cíle a hypotézy práce
(x) závěry jsou sice přesné a podložené, ale úplně neodpovídají cílům práce, nebo některé cíle a

hypotézy nejsou zmíněny
() závěry nejsou podložené či nevycházejí z předkládané práce

HODNOCENÍ PRÁCE - FORMÁLNÍ STRÁNKA (R;E;P)
obrázky a tabulky
(x) přehledné a obsahují dostatečné množství informací
() nepřehledné, ale obsahují dostatečné množství informací
( ) nej sou součástí textu
( ) nevyhovující

text
( ) formálně dokonalý
(x) bez větších formálních nedostatků
() po formální stránce nevyhovující (nemá doporučené členění)

jazyk
(x) odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
( ) částečně odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
( ) neodpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu

literatura
( ) citována bez chyb, jednotně, citace použité v textu odpovídají seznamu literatury a způsob citací

odpovídá mezinárodním nebo českým normám (méně než 5 chyb na práci)
(x) citována s chybami, nejednotně, citace v textu neodpovídají seznamu literatury (chybějící nebo

přebývající citace)

Vpřípadě potřeby přiložte doplňující komentář. Slovní hodnocení je povinné v případě, že se oponent
obhajoby osobně nezúčastní.
Doplňující komentář přiložen ANO (x) NE ()

Práce splňuje - nesplŘuje požadavky kladené na bakalářské práce předkládané na PřF JU,
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Práci hodnotím klasifikačním stupněm'
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Ve své bakalářské práci se studentka zabývá ekologií a biochemií, včetně

genových expresí bakterie druhu Thiobacillus denitrificans, možností její izolace a

detekce pomocí molekulárně genetických metod. Dále v práci věnuje pozornost

molekulární biologii, která v současnosti zažívá období vysoce progresivního rozvoje.

Vytvořila základní přehled využití molekulárně biologických metod a uvedla jejich

aplikaci na konkrétním případu.

Práce je po formální stránce dobře zpracována, avšak členění zejména

podkapitol je nelogické. Na začátku práce je uveden koloběh síry a dusíku, poté

autorka přejde ke genovým expresím a v zápětí se vrací k metabolismu vodíku a

uranu. Dále podkapitola 2.4 Morfologie a životní nároky, jakož to základní informace,

je uvedena zhruba uprostřed práce po složitých genových clustrech. Za veliký

nedostatek považuji minimum citací, např. v celé podkapitole 2.3.2 Oxidace

sloučeniny síry není uvedena žádná citace, i přes zmiňované výsledky RT-qPCR. V

podkapitole 3.3 Vývoj specifické 23S rRNA proby pro Thiobacillus denitrificans na

str. 19 jsou opět uvedeny výsledky bez citace. Dokonce v seznamu literatury je

uvedena publikace (Park a kol., 2008), která není v textu citována.

Nicméně studentka si vyzkoušela některé laboratorní metodiky v praxi, jejichž

předběžné výsledky jsou uvedeny a diskutovány, čímž prokázala i praktickou

orientaci v problematice.

I přes tyto uvedené připomínky mohu konstatovat, že tato práce splňuje

požadavky kladené na bakalářské práce, doporučuji ji k obhajobě a hodnotím

klasifikačním stupněm VELMI DOBŘE.

V Českých Budějovicích, 21. května 2011 íjt.o~t»--.--.o-a.-

Ing. Iva Lacmanová